

Số: 04 /KH- BCĐ

Gia Lai, ngày 06 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án: “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người”, Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-C02-P5, ngày 21/01/2020 của Cục Cảnh sát hình sự - Bộ Công an về triển khai thực hiện Đề án: “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người” (gọi tắt là Đề án 5), Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2020. Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Gia Lai (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự phối hợp đồng bộ giữa các ban, ngành, địa phương trong công tác phòng chống tội phạm mua bán người, tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

2. Hợp tác chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng tỉnh Gia Lai (Việt Nam) và Ratanakiri (Campuchia) trong công tác phòng, chống mua bán người, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, đảm bảo đúng quy định pháp luật về công tác đối ngoại.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai việc thực hiện nội dung Đề án 5, Chương trình 130/CP năm 2020.

- Tổng kết Đề án 5 giai đoạn 2016 – 2020; đồng thời nghiên cứu, xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện giai đoạn 2021 – 2025.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo có Kế hoạch tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện Đề án 5 tại một số đơn vị địa phương...

2. Hợp tác quốc tế trong truyền thông phòng, chống mua bán người, trao đổi, chia sẻ thông tin đối ngoại, đào tạo nâng cao năng lực

- Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Gia Lai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường tuyên truyền các nội dung, công ước quốc tế về công tác phòng, chống tội phạm mua bán người, để người dân biết, phòng ngừa; phối hợp Ban Tuyên giáo tỉnh ủy, Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh Gia Lai tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg (ngày 10/5/2016) của Thủ tướng chính phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người – 30/7”.

- Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh duy trì cơ chế giao ban, trao đổi thông tin tội phạm với các cơ quan hữu quan của các nước, nhất là với Campuchia. Tiếp tục nâng cao năng lực, cơ chế phối hợp, chia sẻ kinh nghiệm nhằm nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế trong phòng, chống mua bán người. Tham dự các kỳ họp, hội thảo, tập huấn về phòng, chống mua bán người do các tổ chức trong và ngoài nước, các đơn vị nghiệp vụ tổ chức.

- Sở Tư pháp phối hợp tuyên truyền về phương thức thủ đoạn hoạt động mua bán người đối với các trường hợp kết hôn, cho nhận con nuôi ra nước ngoài trên địa bàn tỉnh và các thông tin khác liên quan. Chủ động trao đổi, cung cấp cho lực lượng chức năng, phục vụ công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, bắt giữ các đối tượng, đường dây mua bán người.

- Sở Ngoại vụ phối hợp các cơ quan chức năng của tỉnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người Việt Nam ở nước ngoài và nhân thân của họ ở địa phương về tình hình và thủ đoạn của tội phạm mua bán người.

3. Hợp tác quốc tế trong điều tra, truy tố và xét xử tội phạm mua bán người; tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với lực lượng chức năng Campuchia nắm tình hình tội phạm mua bán người trên tuyến biên giới để kịp thời phát hiện điều tra triệt phá các đường dây, băng nhóm tội phạm mua bán người, bảo vệ, giải cứu nạn nhân bị mua bán. Phối hợp chặt chẽ các cục nghiệp vụ của Bộ Công an trong nắm tình hình, cung cấp thông tin liên quan đến đối tượng phạm tội mua bán người; tích cực tham gia các vụ án, chuyên án mua bán người do Cục nghiệp vụ triển khai.

- Viện kiểm sát, Tòa án tỉnh triển khai các văn bản, nghị quyết hướng dẫn liên quan đến hợp tác về phòng chống mua bán phục vụ công tác xác minh, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người. Tổng hợp vướng mắc, khó khăn từ thực tiễn áp dụng Bộ luật hình sự và nghị quyết hướng dẫn của Hội đồng thẩm phán trong quá trình giải quyết các vụ án mua bán người.

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thống kê, khảo sát tình hình nạn nhân là người Việt Nam bị mua bán sang các nước trở về; phối hợp với các ngành và chính quyền nơi cư trú của nạn nhân quản lý, giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng; tham mưu, đề xuất các chính sách hỗ trợ giúp nạn nhân nhanh chóng ổn định cuộc sống.

4. Thực hiện các điều ước quốc tế về phòng, chống mua bán người.

- Thành viên Ban Chỉ đạo tiếp tục quán triệt thực hiện những nội dung tại Quyết định số 605/QĐ - TTg ngày 18/04/2013 của Chính phủ phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện Công ước chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia (Công ước TOC) và Nghị định thư về ngăn ngừa, trấn áp và trừng trị tội phạm mua bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo của tỉnh ban hành chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện các điều ước quốc tế, nhất là các hiệp định song phương về phòng, chống mua bán người giữa Việt Nam với Campuchia để chủ động nắm thông tin,

phối hợp điều tra, truy bắt tội phạm, giải cứu, tiếp nhận nạn nhân trở về. Chú trọng thực hiện tốt các văn bản ghi nhớ giữa Công an tỉnh với Công an tỉnh Ratanakiri (Campuchia) về phối hợp đấu tranh, phòng chống tội phạm mua bán người.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Công an các địa phương, nhất là công an các huyện biên giới (Chư Prông, Ia Grai, Đức Cơ) triển khai thực hiện nghiêm túc các điều ước quốc tế, các văn bản ký kết hợp tác về đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo thực hiện đúng quy định pháp luật và điều ước quốc tế trong công tác xác minh điều tra tội phạm mua bán người, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân mua bán trở về.

5. Huy động tài chính và kỹ thuật của các nhà tài trợ trong và ngoài tỉnh cho công tác phòng, chống mua bán người

Các Sở, ban ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho Ban Chỉ đạo cấp tỉnh huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tài chính, tư vấn chuyên môn kỹ thuật của các cá nhân, nhà tài trợ, tổ chức quốc tế trên địa bàn về phòng, chống mua bán người, đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Đề án 5 “Hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người” được bố trí trong dự toán chi thường xuyên năm 2020 của các sở, ngành và địa phương. Ngoài ra, được huy động từ các nguồn viện trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao trong công tác phòng, chống tội phạm mua bán người, đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và các địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện trong ngành, địa phương mình.

2. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo: Định kỳ 06 tháng, 01 năm và đột xuất khi có yêu cầu về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo 138/CP.

3. Công an tỉnh là đơn vị thường trực chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các thành viên Ban Chỉ đạo và địa phương thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- C02 (P5)-BCA;
- TTr Tỉnh ủy; TTr HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể (t/v BCĐ tỉnh);
- BCĐ 138 huyện, thị xã, thành phố;
- Công an các địa phương;
- Lưu TTr-BCĐ (PV01; PC02).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Phan Thanh Tám**